İbrahim’e haccı insanlara
tebliğ etmesini buyurmuş ve haccı farz kıldığını böylece açıklamıştır. Bu ayetlerle ilgili İbn Abbas;

1 Es-Sâbuni, Muhammed Ali, Ahkâm Tefsiri (I-II), Yasin Yayınevi, İstanbul, ts. c. I, s. 240-241.
2 El-Mevsîli, Abdullah bin Mahmut bin Mevdut (ö. 683/1284), el-İhtiyar Ta’lilu’l-Muhtar (I-V), Çağrı Yayınları,

6. Baskı, İstanbul 2015, c. I, s. 139; el-Askalani, Ebu’l-Fadl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer (ö. 853/1449), Fethü’l-
Bâri Şerhü Sahihi’l-Buhari (I-XVIII), Dârul-Fikr, Beyrut 1991, c. IV, s. 152.

3 Altuntaş, Halil – Şahin, Muzaffer, Kur’an-ı Kerim Meali, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2012, s.

11
Hanımların hacca gidebilmeleri Mâlikîlerde, Hanefîlere nazaran daha kolaydır. Çünkü Mâlikîler,
kocası veya mahremi bulunmayan bir kadının içerisinde bayan bulunsa da bulunmasa da kafilenin

4 Ez-Zebidi, Ebu’l-Feyz Muhammed el-Murtaza (ö. 1205/1791), İthafü’s-Sâdeti’l-Müttakîn bi Şerhi Esrarı İhyâi
‘Ulumi’d-Din, (I-XIV), Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ts. c. IV, s. 455; es-Sabuni, Muhammed Ali, Safvetü’t-
Tefasir (I-III), Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1436/2015, c. II, s. 751.

5 El-Kudûrî, Ebu’l-Huseyn Ahmed (ö. 428/1037), Muhtasaru’l-Kudûrî, Emin Yayınları, 1. Baskı, Bursa 2016, s.
65; el-Kasâni, Alâüddin Ebubekir bin Mes’ûd bin Ahmed (ö. 587/1192), Bedaius-Sanai fi Tertibi’ş-Şerai (I-VII),
Darül-Kütübil-İlmiyye, 2. Baskı, Beyrut 1406/1986, c. II, s. 120; el-Mevsîli, a.g.e., c. I, s. 140; Oral, Rıfat,
Peygamber Günlerinde İbadet ve Sosyal Hayat Buluğu’l-Meram Şerhi (I-III), Esra Yayınları, 2. Baskı, Konya
2015, c. II, s. 157, 163.

6 El-Kayrevani, Ebu Muhammed Abdullah bin Abdurrahman (ö. 386/996), Risaletü’l-Kayrevâni, DarülFikr, y.y.
ts. s. 72; el-Mevsîli, a.g.e., c. I, s. 140.

7 Hevdec: Kadınların içine binmeleri için deve üzerine kurulmuş olan çardak, mahmil. (Erdoğan, Mehmet, Fıkıh
ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar Neşriyat, İstanbul 2019, s. 191.)

8 El-Mevsîli, a.g.e., c. I, s. 140; el-Ceziri, Abdurrahman (ö. 1360/1941), Dört Mezhebe Göre İslam Fıkhı (I-VIII),
Çağrı Yayınları, İstanbul 1993, c. II, s. 905-911.

9 Et-Tehanevi, Zafer Ahmed Osman (ö. 1394/1974), İ’lau’s-Sünen (I-XXII), İdaretü’l-Kur’an ve’l-Ulumu’l-
İslamiyye, Pakistan 1418, c. X, s. 8-9.

10 El-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 905-911.
11 El-Mevsîli, a.g.e., c. I, s. 140; el-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 905-911; et-Tehanevi, a.g.e., c. X, s. 9; Oral, a.g.e., c. II,

s.

12 Oral, a.g.e., c. II, s. 163-164.
13 El-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 905-911; es-Sabuni. Ahkâm Tefsiri c. I, s. 407,408.
14 Et-Tehanevi, a.g.e., c. X, s. 8.
15 El-Kudûrî, a.g.e., s. 73; el-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 911-913.
16 İbn Rüşd, Ebu’l-Velid Muhammed bin Ahmed bin Muhammed el-Kurtubi (ö. 595/1199), Bidayetü’l-Müctehit ve

Nihayetü’l-Muktesid (I-IV), Daru’l-Hadis, Kahire 1425/2004, c. II, s. 83; el-Hâcce, Kevkeb ‘Ubeyd, Fıkhu’l-
İbadat ala’l-Mezhebi’l-Maliki, Matbaatu’l-İnşa, 1. Baskı, Şam 1406/1986, s. 336; el-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 911-
913.

17 El-Kasâni, a.g.e., c. II, s. 125, 126.
18 El-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 913-914.
19 El-Desuki, Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed bin Ahmed bin Arafe (ö. 1230/1815), Haşiyetü’l-Desûki ala’ş-

Şerhi’l-Kebir (I-IV), Darül-Fikr, y.y. ts. c. II, s. 21-23, es-Sabuni, Ahkam Tefsiri, c. I, s. 123.
20 El-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 949-955; Oral, a.g.e., c. II, s. 215.
21 Es-Sabuni, Ahkâm Tefsiri, c. I, s.

Kırân haccı; aynı ihramla
hem hac hem umreyi yapmaktır. Temettu’ haccı; aynı yıl içinde ihrama girerek hac ve umre yapmaktır.
İfrad haccı; umre olmadan yalnızca hac yapmaktır.32 Hanefîlere göre bunlardan en faziletlisi kırân

22 El-Kasâni, a.g.e., c. II, s. 133; el-Kâri, Ebu’l-Hasen Nûrüddîn Ali bin Sultan Muhammed (ö. 1014/1605),
Mirkatü’l-Mefatih Şerhu Mişkati’l-Mesabih (I-X), Darül-Fikr, Beyrut 1992, c. V, s. 461; Oral, a.g.e., c. II, s. 215.

23 Es-Sabuni, Ahkâm Tefsiri, c. I, s. 123-125.
24 En-Nemeri, Ebu Amr Yusuf bin Abdullah bin Muhammed bin Abdulber Asım (ö. 463/1071), el-Kâfi fi Fıkhı

Ehli’l-Medine (I-II), Mektebetü’r-Riyâd el-Hadîse, 2. Baskı, Riyad 1400/1980, c. I, s. 371; es-Serahsi, Şemsül-
eimme Ebu Sehl Ebubekir Muhammed bin Ahmed (ö. 483/1091), Mebsut (I-XXX), Darül-Ma’rife, Beyrut
1414/1993, c. IV, s. 24, 34; el-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 944-949, 955-961.

25 En-Nemeri, a.g.e., c. I, s. 360; es-Serahsi, a.g.e., c. 4, s. 34.
26 El-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 949-955.
27 El-Ceziri, a.g.e., c. II, s. 955-961.
28 Es-Serahsi, a.g.e., c. IV, s. 6-8.
29 Es-Serahsi, a.g.e., c. IV, s. 3.